Дело №1-142/2024 (№1-463/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 11 сентября 2024 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях: Герасимовой Н.С., Михаленковой С.М., Ковалевой И.В., Илларионовой Н.Г., 

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Панфиловой О.В., ФИО1, помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Стольниковой К.А.,

подсудимого ФИО2,

защитников: адвокатов Василенковой А.Г., Самусевой О.Г., представивших удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 11.10.2016 Рославльским городским судом Смоленской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. Постановлением Духовщинского районного суда Смоленской области от 13.11.2017 испытательный срок продлен на 1 месяц; постановлением Духовщинского районного суда Смоленской области от 21.05.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц. Постановлением Духовщинского районного суда Смоленской области от 18.01.2019 условное осуждение отменено, водворен в места лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. На основании ст.70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору Рославльского городского суда Смоленской области от 11.04.2017 с назначением окончательного наказания в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии;

- 11.04.2017 Рославльским городским судом Смоленской области по п.п.«а»,«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Духовщинского районного суда Смоленской области от 24.12.2018 условное осуждение отменено, водворен в места лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в воспитательной колонии. Постановлением Духовщинского районного суда Смоленской области от 04.03.2019, на основании ст.70 УК РФ присоединена неотбытая часть наказания по приговору Рославльского городского суда Смоленской области от 11.10.2016 с назначением окончательного наказания в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в воспитательной колонии. 10.09.2021 освобожден по отбытии срока;

- 27.01.2023 мировым судьей судебного участка №21 в МО «Рославльский район» Смоленской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, условно с испытательным сроком 8 месяцев; постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 29.01.2024 отменено условное осуждение, определено к исполнению назначенное наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства (не отбытый срок наказания составляет 6 месяцев);

осужденного:

- 21.09.2023 мировым судьей судебного участка №8 в г.Смоленске, с учетом апелляционного постановления Ленинского районного суда г.Смоленска от 15.12.2023, по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлено приговор мирового судьи судебного участка №21 в МО «Рославльский район» Смоленской области от 27.01.2023 исполнять самостоятельно; освобожден 08.04.2024 по отбытии срока наказания;

задержанного в связи с розыском 15.04.2024 и содержащегося под стражей с 16.04.2024,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил четыре кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ трижды совершил мелкое хищение чужого имущества. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, 29.06.2023 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, и прошел в торговый зал магазина, где убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки витрины и тем самым тайно похитил, обратив в свою личную собственность товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: кофе растворимый «Jacobs Monarch Intense», весом 95 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 170 рублей 77 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 341 рубль 54 копейки; кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный пакет, весом 150 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 221 рубль 61 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 886 рублей 44 копейки; кофе «Nescafe Gold Barista» молотый растворимый, весом 75 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 101 рубль 11 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 202 рубля 22 копейки; кофе «Nescafe Gold» пакет, весом 190 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 200 рублей 29 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 201 рубль 74 копейки; кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный, весом 210 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 247 рублей 77 копеек без учета НДС; кофе натуральный растворимый сублимированный «Monarch Original Intense», весом 95 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 170 рублей 70 копеек без учета НДС, а всего на сумму 682 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 3 562 рубля 51 копейка. Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сложил похищенное в сумку-короб, находящуюся у него на плечах, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 29.06.2023 в период времени с 17 часов 05 минут по 17 часов 30 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 562 рубля 51 копейка. 

Также ФИО2, 23.07.2023 в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 25 минут, точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> прошел в помещение торгового зала магазина, и убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки холодильной витрины, тем самым тайно похитил, обратив в личную собственность товар, принадлежащий ООО «Мирторг», а именно: масло сливочное «Традиционное Милград» 82,5%, фольга, весом 180 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей 91 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 363 рубля 64 копейки; сырок глазированный с какао «Молочное раздолье» 23%, весом 50 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 71 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 53 рубля 42 копейки; сырок глазированный с ванилью «Молочное раздолье» 26%, весом 50 гр., в количестве 8 штук, стоимостью 27 рублей 87 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 222 рубля 96 копеек; масло сладко-сливочное «Витебское молоко» высший сорт 82,5%, весом 180 гр., в количестве 22 штук, стоимостью 123 рубля 64 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 2 720 рублей 08 копеек; напиток кисломолочный со вкусом дыни обогащенный белком «Exponenta Active», весом 25 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 70 рублей 17 копеек за одну штуку без учета НДС; йогурт «Epica» манго, 2,5%, весом 260 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 04 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего похитил на общую сумму 3 471 рубль 31 копейка. Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сложил похищенное в сумку, находящуюся у него на плече, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 23.07.2023 в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 25 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Мирторг» материальный ущерб на общую сумму 3 471 рубль 31 копейка. 

Также, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 19 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 03 мая 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, указанное наказание в виде обязательных работ, ФИО2 не отработано, в связи с чем в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Так, ФИО2, 19.08.2023 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> пройдя в помещении торгового зала магазина, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки витрины и тем самым тайно похитил, обратив в личную собственность товар, принадлежащий АО «Дикси Юг», а именно: кофе «Нескафе Голд» растворимый, объемом 320 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 338 рублей 12 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 352 рубля 48 копеек; масло «Брест-Литовское Сливочное» 72,5%, весом 180 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 97 рублей 09 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 485 рублей 45 копеек, а всего похитил на общую сумму 1 837 рублей 93 копеек, принадлежащий АО «Дикси Юг». Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сложил похищенное в рюкзак, находящийся у него на плечах, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 19.08.2023 в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 1 837 рублей 93 копейки. 

Также, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 19 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 03 мая 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, указанное наказание в виде обязательных работ, ФИО2 не отработано, в связи с чем в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Так, ФИО2, 21.08.2023 в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часов 30 минут, точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> пройдя в помещение торгового зала магазина, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки витрины, тем самым тайно похитил, обратив в личную собственность товар, принадлежащий ООО «Мирторг», а именно: подарочный набор игристого вина сладкого белого «Асти Гаэтано», объемом 0,75 гр.+2 бокала в п/у, в количестве 1 штуки, стоимостью 749 рублей 17 копеек за одну штуку без учета НДС. Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сложил похищенное в рюкзак, находящийся у него на плечах, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 21.08.2023 в период времени с 03 часов 05 минут по 03 часа 30 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Мирторг» материальный ущерб на общую сумму 749 рублей 17 копеек. 

Также, ФИО2, согласно постановления мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 19 апреля 2023 года, вступившего в законную силу 03 мая 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, указанное наказание в виде обязательных работ, ФИО2 не отработано, в связи с чем в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Так, ФИО2, 29.08.2023 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 45 минут, точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> пройдя в помещение торгового зала магазина, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки витрины, тем самым тайно похитил, обратив в личную собственность товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOGG, регион Пьемонт 7,5%, объемом 0,75 л., в количестве 2 штук, стоимостью 783 рубля 52 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 567 рублей 04 копейки; вино игристое «Март Просекко» 11,5%, объемом 0,75 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 677 рублей 76 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего похитил на общую сумму 2 244 рубля 80 копеек. Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сложил похищенное в рюкзак, находящийся у него на плечах, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 29.08.2023 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 45 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 244 рубля 80 копеек. 

Также, ФИО2, 30.08.2023, в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...> прошел в торговый зал магазина и убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки витрины и тем самым тайно похитил, обратив в личную собственность товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: шампунь «HEAD&SHOULDERS Шам2в1 МентОсв/ЭнерОкеан Микс», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 733 рубля 84 копейки; шампунь «HS Шмп ПрПерх 2в1 ЦитрусСвежесть», объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну штуку без учета НДС; шампунь «HEAD&SHOULDERS Шампунь Объём от корней», объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну штуку без учета НДС; шампунь «HEAD&SHOULDERS Шампунь Основной уход 2в1», объемом 900 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 779 рублей 11 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 558 рублей 22 копейки; шампунь «HS Шмп ПрПерх ЦитрусСвежесть», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 366 рублей 92 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 733 рубля 84 копейки; шампунь «HS Шмп ПрПерх Увлажняющий уход», объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну штуку без учета НДС; шампунь «LIBREDERМ Шампунь д/волос pH-Баланс», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 291 рубль 87 копеек за одну штуку без учета НДС; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос Аевит», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 270 рублей 25 копеек за одну штуку без учета НДС; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос Витамин F», объемом 250 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 245 рублей 75 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 491 рубль 50 копеек; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос Цинк», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 371 рубль 59 копеек за одну штуку без учета НДС; шампунь «LIBREDERM Шампунь Пантенол восстанавливающий», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 241 рубль 66 копеек за одну штуку; шампунь «LIКАТО Professional Шампунь д/волос восстанавливающий», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 610 рублей 73 копейки за одну штуку без учета НДС; шампунь «WELLNESS Шампунь минеральный для тонких, жирных волос», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 58 копеек за одну штуку без учета НДС; шампунь «ARCHITECT DEMIDOFF Hoften Шампунь д/в экстр хмеля муж.», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 208 рублей 91 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 417 рублей 82 копейки; шампунь «NIVEA Шампунь Контроль за сальностью волос муж.», объемом 400 мл., в количестве 3 штук, стоимостью 222 рубля 62 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 667 рублей 86 копеек; бальзам «LIKATO Professional Бальзам д/волос восстанавливающий», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 58 копеек за одну штуку без учета НДС; бальзам «LIKATO Professional Бальзам для тонких жирных волос», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 203 рубля 58 копеек за одну штуку без учета НДС; гель «NIVEA Гель д/душа Свежесть и забота», объемом 250 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 161 рубль 21 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 322 рубля 42 копейки; шампунь «HS Шмп ПрПерх Ментол», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 733 рубля 84 копейки, а всего похитил на общую сумму 9 156 рублей 94 копейки. Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений сложил похищенное в пакет черного цвета, принесенный с собой, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 30.08.2023 в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинил своими умышленными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 9 156 рублей 94 копейки. 

Также, ФИО2, 02.09.2023, не позднее 07 часов 35 минут в период времени с 07 час. 35 мин. по 08 час. 00 мин., точное время не установлено, действуя во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, пришел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> прошел в торговый зал магазина, и убедившись, что его действия никем не замечены и не контролируются работниками магазина, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, взял с полки холодильной витрины, тем самым тайно похитил, обратив в личную собственность товар, принадлежащий ООО «Мирторг», а именно: масло сладко-сливочное «Милград» м.д.ж. 65%, фольга, весом 180 гр., в количестве 14 штук, стоимостью 72 рубля 73 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 018 рублей 22 копейки; масло сладко-сливочное «Витебское молоко» высший сорт 82,5%, весом 180 гр., в количестве 19 штук, стоимостью 123 рубля 64 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 2 349 рублей 16 копеек; масло сладко-сливочное «Брест-Литовское» 82,5%, весом 180 гр., в количестве 17 штук, стоимостью 106 рублей 42 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 809 рублей 14 копеек, а всего похитил на общую сумму 5 176 рублей 52 копейки. Далее ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сложил похищенное в рюкзак, находящийся у него на плечах, тем самым подготовив похищенное к выносу из магазина. После чего ФИО2 02.09.2023 в период времени с 07 часов 35 минут по 08 часов 00 минут, точное время не установлено, проследовал к выходу из магазина, расположенного по адресу: 

<

...> и, минуя кассовую зону магазина, не оплачивая товар, с похищенным имуществом вышел из помещения магазина, скрывшись с места совершения преступления, и распорядился впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «Мирторг» материальный ущерб на общую сумму 5 176 рублей 52 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по всем эпизодам предъявленного обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого (т.3 л.д.5-7, 9-14, 16-20) следует, что в 2023 году он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за хищение в магазине «Пятерочка», где он украл шоколад, постановление суда он не обжаловал, обязательные работы не отработал. Вечером 29.06.2023 он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный в д.8 по Тульскому пер. г.Смоленска и прошел к стеллажам с кофе. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полок стеллажа несколько пачек разного кофе и стал складывать их в сумку-короб, находящуюся при нем, допускает, что похитил 19 упаковок кофе. Затем он беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его, при этом его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Кофе он продал ранее незнакомым ему лицам за 2 000 рублей, которые потратил на личные нужды. 23.07.2023 в ночное время он зашел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> и подошел к холодильнику. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полок холодильника несколько упаковок различного товара, а именно: масло в количестве 26 пачек, сырки в количестве 10 штук, молочный напиток в количестве 1 штуки, йогурт в количестве 1 штуки. Весть товар он сложил в сумку, находящуюся при нем и беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его. Его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Похищенное он продал незнакомым ему лицам, денежные средства потратил на личные нужды. Вечером 19.08.2023 он зашел в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> прошел к холодильнику. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полки холодильника 5 упаковок масла, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак. Затем он прошел к стеллажу с кофе, и взял с полки стеллажа 4 упаковки кофе, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его. Его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Похищенный товар он продал незнакомым лицам, денежные средства потратил на личные нужды. 21.08.2023 в ночное время суток он зашел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> и прошел к стеллажу с алкогольной продукцией. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полки стеллажа одну картонную подарочную упаковку с алкоголем, которую спрятал в находящийся при нем рюкзак, и беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его. Его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Похищенный товар он продал незнакомому лицу, денежные средства потратил на личные нужды. 29.08.2023 в дневное время суток он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> прошел к стеллажам с алкогольной продукцией. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полки стеллажа три бутылки с игристым вином, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак, и беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его. Его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Похищенный товар он продал незнакомому лицу, денежные средства потратил на личные нужды. 30.08.2023 в дневное время суток он зашел в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...> и прошел к стеллажу. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полок стеллажа 24 шампуня, 2 бальзама для волос, 2 геля для душа, которые спрятал в находящийся при нем черный пакет, и беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его. Его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Похищенный товар он продал незнакомому лицу, денежные средства потратил на личные нужды. 02.09.2023 в ночное время суток он зашел в магазин «Микей», расположенный по адресу: 

<

...> и прошел к холодильнику. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто из продавцов и посетителей не наблюдает, он взял с полки холодильника 50 упаковок масла, которые спрятал в находящийся при нем рюкзак и беспрепятственно вынес похищенный товар из магазина, не оплачивая его. Его никто не окрикивал, не останавливал, его действия остались незамеченными. Похищенный товар он продал незнакомым лицам за 2 000 рублей, денежные средства потратил на личные нужды. Осмотрев все файлы с видеозаписями пояснил, что на всех видеофайлах он узнает себя по одежде и внешнему виду, обстоятельства, зафиксированные на всех видеофайлах соответствуют произошедшим событиям. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах полностью нашла свое подтверждение и подтверждается следующими доказательствами:

- по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» 29.06.2023:

- показаниями представителя потерпевшего МАВ данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.184-186), из которых следует, что 30.06.2023 он как территориальный менеджер по безопасности ООО «Агроторг» прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для проведения проверки. При просмотре записей с камер видеонаблюдения он выявил факт хищения товара, совершенный 29.06.2023 ФИО2, а именно: кофе растворимый «Jacobs Monarch Intense», весом 95 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 170 рублей 77 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 341 рубль 54 копейки; кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный пакет, весом 150 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 221 рубль 61 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 886 рублей 44 копейки; кофе «Nescafe Gold Barista» молотый растворимый, весом 74 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 101 рубль 11 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 202 рубля 22 копейки; кофе «Nescafe Gold» пакет, весом 190 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 200 рублей 29 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 1 201 рубль 74 копейки; кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный, весом 210 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 247 рублей 77 копеек без учета НДС; кофе натуральный растворимый сублимированный «Monarch Original Intense», весом 95 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 170 рублей 70 копеек без учета НДС за одну штуку, а всего на сумму 682 рубля 80 копеек. Таким образом всего было похищено товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 3 562 рубля 51 копейка;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> за 29.06.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.128-131), из которого следует, что проведен осмотр торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а также изъят CD-диск с видеозаписью за 29.06.2023;

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.132-139), из которого следует, что проведен осмотр CD-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено, что на диске имеются четыре видеофайла, в том числе под названием «ТЗ 3_№№» при просмотре которого установлено, что в верхней части записи указана дата, время «2023/06/29» «17:16», длительность видеозаписи 1 мин. 27 сек.; на записи видно как в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина на котором одеты штаны темного цвета и куртка темного цвета со вставками на двух рукавах белого цвета и капюшоном, на голове мужчины одет капюшон куртки, на спине мужчины находится сумка-короб желтого цвета, мужчина заходит в торговый зал и проходит к стеллажу с кофе. 29.06.2023 в 17:16, согласно дате и времени видеонаблюдения, мужчина снимает с плеч сумку-короб и ставит ее на пол, после чего, неоднократно снимает с полок стеллажа товар по несколько штук за один раз, который кладет в сумку-короб, при этом наименование и точное количество товара определить не представляется возможным из-за расположения камер видеонаблюдения. После чего мужчина одевает на плечи сумку-короб и проходит по торговому залу, пропадая из обзора камеры видеонаблюдения; соответствующим вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.140);

- товарно-транспортной накладной № от 13.06.2023 (т.1 л.д.114-116), из которой следует, что стоимость кофе «Jacobs Monarch Intense», растворимый, весом 95 гр., составляет 170 рублей 77 копеек за одну штуку;

- счет-фактурой № от 23.06.2023 (т.1 л.д.117-119), из которой следует, что стоимость кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный пакет, весом 150 гр., составляет 221 рубль 61 копейка за одну штуку; кофе «Monarch Original Intense», натуральный растворимый сублимированный, весом 95 гр., составляет 170 рублей 70 копеек за одну штуку;

- товарно-транспортной накладной № от 07.06.2023 (т.1 л.д.120-122), из которой следует, что стоимость кофе «Nescafe Gold Barista» молотый растворимый, весом 74 гр., составляет 101 рубль 11 копеек за одну штуку;

- счет-фактурой № от 26.04.2023 (т.1 л.д.123-124), из которой следует, что стоимость кофе «Nescafe Gold» пакет, весом 190 гр., составляет 200 рублей 29 копеек за одну штуку;

- счет-фактурой № от 15.05.2023 (т.1 л.д.125-126), из которой следует, что стоимость кофе «Jacobs Monarch» натуральный растворимый сублимированный, весом 210 гр., составляет 247 рублей 77 копеек за одну штуку;

- протоколом явки с повинной от 03.08.2023 (т.1 л.д.142-144), из которого следует, что ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что он вечером 29.06.2023, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> подошел к витрине с кофе, с которой взял кофе различных марок с которым он прошел кассовую зону и не оплатив товар ушел из магазина, похищенное он продал на Колхозной площади за 2000 руб. ранее неизвестному ему лицу, деньги потратил на собственные нужды, вину признает, в содеянном раскаивается.

- по эпизоду хищения имущества ООО «Мирторг» 23.07.2023:

- показаниями представителя потерпевшего НДВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.237-239), из которых следует, что 23.07.2023 он как заместитель руководителя службы предотвращения потерь ООО «Мирторг» от директора магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>, Свидетель №7 узнал о том, что 23.07.2023 в ночное время в магазине неизвестный мужчина похитил товар, а именно: масло сливочное «Традиционное Милград» 82,5%, фольга, весом 180 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 90 рублей 91 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 363 рубля 64 копейки; сырок глазированный с какао «Молочное раздолье» 23%, весом 50 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 26 рублей 71 копейка за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 53 рубля 42 копейки; сырок глазированный ваниль «Молочное раздолье» 26%, весом 50 гр., в количестве 8 штук, стоимостью 27 рублей 87 копеек за одну штуку без учета НДС, а всего а сумму 222 рубля 96 копеек; масло сладко-сливочное «Витебское молоко» высший сорт 82,5%, весом 180 гр., в количестве 22 штук, стоимостью 123 рубля 64 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего на сумму 2 720 рублей 08 копеек; напиток кисломолочный со вкусом дыни обогащенный белком «Exponenta Active», весом 25 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 70 рублей 17 копеек за одну штуку без учета НДС; йогурт «Epica» манго, 2,5%, весом 260 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 41 рубль 04 копейки за одну штуку без учета НДС, а всего похитил товар на общую сумму 3 471 рубль 31 копейка, принадлежащий ООО «Мирторг». В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что хищение товара совершил ФИО2, который ему знаком, т.к. последний неоднократно совершал хищение товара из магазина;

- показаниями свидетеля Свидетль №3, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.80-81), из которых следует, что в ночь с 22 июля 2023 года на 23 июля 2023 года она замещала должность старшего продавца магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> и находилась на кассовой зоне. Она увидела, что со стороны торгового зала в сторону выхода из магазина, не останавливаясь на кассовой зоне, следует ранее ей незнакомый мужчина, на одном плече которого находится сумка в которой она увидела несколько пачек масла и предположила, что мужчина совершил хищение. Когда он уже находился в дверях магазина, ведущих на выход, она крикнула «Стой». На ее крик мужчина не отреагировал, не остановился, не ускорил шаг, в связи с чем она допускает, что он мог не услышать ее крик, так как у него на голове был одет капюшон куртки. Она вышла за мужчиной на улицу, и увидела как он побежал в сторону магазина «Магнит». Утром 23.07.2023 о произошедшем она сообщила директору магазина Свидетель №7, которая обратилась в полицию;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.243-245), из которых следует, что она как директор магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> утром 23.07.2023 от продавца магазина узнала, что ночью в их магазине было совершено хищение товара ранее незнакомым ей мужчиной. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, и увидела, что 23 июля 2023 года в 01 час 44 мин., в магазин зашел молодой человек, который пройдя в торговый зал, подошел к холодильнику, откуда неоднократно брал по несколько упаковок различного товара, который складывал в находящийся при нем рюкзак. Молодой человек действовал таким образом, что его действия, связанные с хищением товара, в торговом зале магазина остались никем не замечены. Исходя из расположения холодильника и полок, с которых молодой человек берет товар, общего вида упаковки товара, а также проведенной инвентаризации по определенному виду товаров, было установлено, что молодой человек совершил хищение товара: масло сливочного «Традиционное» «Милград», весом 180 гр., в количестве 4 штук; сырок глазированный с какао «Молочное раздолье», весом 50 гр., в количестве 2 штук; сырок глазированный ваниль «Молочное раздолье», весом 50 гр., в количестве 8 штук; масло сладко-сливочное «Витебское молоко», весом 180 гр., в количестве 22 штук; напиток кисломолочный со вкусом дыни обогащенный белком «Еxроnenta Active», объемом 25 гр., в количестве 1 штуки; йогурт «Ерiса» манго, объемом 260 гр., в количестве 1 штуки. О произошедшем она сообщила в полицию, а также сотруднику службы безопасности магазина НДВ, который написал заявление;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> за 23.07.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 23.07.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.38-42), из которого следует, что, проведен осмотр торгового зала магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а также изъят СD-диск с видеозаписью за 23.07.2023;

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.43-49), из которого следует, что в ходе просмотра СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> за 23.07.2023, установлено, что на диске находятся пять видеофайлов, в том числе видеофайл под названием «VID-20230906-WA0001/mp4» при просмотре которого установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «07-23-2023» «Вс» «02:04», длительность видеозаписи 2 мин. 48 сек., в обзор камеры видеонаблюдения попадает часть торгового зала с холодильным оборудованием, в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета и куртка темного цвета со вставками на двух рукавах белого цвета и капюшоном, на голове мужчины одет капюшон куртки, через правое плечо у мужчины находится сумка черного цвета; мужчина заходит в торговый зал и проходит к стеллажу с молочными изделиями. 23.07.2023 в период с 02:04 по 02:07 мужчина неоднократно снимает с полок холодильного оборудования товар по несколько штук за один раз, который кладет в сумку, находящуюся у него на плече, при этом наименование и точное количество товара определить не представляется возможным из-за расположения камер видеонаблюдения; далее мужчина проходит по торговому залу, выходя из обзора камеры видеонаблюдения. При просмотре видеофайла под названием «VID-20230906-WA0000/mp» установлено, что в верхней левой части записи указана дата, время «07-23-2023» «Вс» «02:09», длительность видеозаписи 19 сек. В ходе просмотра записи установлено, что в обзор камеры видеонаблюдения попадает вход/выход из магазина, также в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета и куртка темного цвета со вставками на двух рукавах белого цвета и капюшоном, на голове мужчины одет капюшон куртки, через правое плечо на левую сторону у мужчины находится сумка черного цвета. 23.07.2023 в 02:09:15 мужчина выходит из магазина; соответствующим вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.50); 

- товарной накладной № от 29.06.2023 (т.1 л.д.29), из которой следует, что стоимость масла сливочного «Традиционное» «Милград» м.д.ж. 82,5%, фольга, весом 180 гр., составляет 90 руб. 91 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 22.07.2023 (т.1 л.д.30-31), из которой следует, что стоимость сырка глазированного ваниль «Молочное раздолье» 26%, весом 50 гр., составляет 27 руб. 87 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 20.07.2023 (т.1 л.д.32-33), из которой следует, что стоимость масла сладко-сливочного «Витебское молоко» высший сорт 82,5%, весом 180 гр., составляет 123 руб. 64 коп. за одну штуку; сырка глазированного с какао «Молочное раздолье» 23%. весом 50 гр., составляет 26 руб. 71 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 18.07.2023 (т.1 л.д.34-35), из которой следует, что стоимость напитка кисломолочного со вкусом дыни обогащенного белком «Еxроnenta Active», весом 25 гр., составляет 70 руб. 17 коп. за одну штуку;

- счет-фактурой № от 30.06.2023 (т.1 л.д.36-37), из которой следует, что стоимость йогурта «Ерiса» манго, 2,5%, весом 260 гр., составляет 41 руб. 04 коп. за одну штуку; 

- протоколом явки с повинной от 24.07.2023 (т.1 л.д.72-74), из которого следует, что ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что он 23.07.2023 около 02 час. 00 мин. он зашел в магазин «Микей» по адресу: 

<

...> находясь в магазине он взял продукты питания, которые сложил в свою сумку после чего прошел кассовую зону не оплатив товар; похищенное он продал ранее незнакомому ему лицу, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- по эпизоду мелкого хищения имущества АО «Дикси Юг» 19.08.2023:

- показаниями представителя потерпевшего ММЮ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.269-270), из которых следует, что в августе 2023 года, более точную дату он не помнит, ему как менеджеру отдела по предотвращению потерь АО «Дикси Юг» от сотрудника магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, был выявлен факт хищения, совершенный неизвестным мужчиной вечером 19 августа 2023 года. Согласно записям с камер видеонаблюдения и расхождениям, полученным по результатам перерасчета товарных остатков было установлено хищение товара: кофе «Нескафе Голд» растворимый, объемом 320 гр., в количестве 4 штук, стоимостью 338 руб. 12 коп. без учета НДС за одну штуку, а всего на сумму 1 352 руб. 48 коп.; масла «Брест-Литовское Сливочное» 72,5%, весом 180 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 97 руб. 09 коп. без учета НДС за одну штуку, а всего на сумму 485 руб. 45 коп. Таким образом, в результате совершенного хищения АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1 837 руб. 93 коп. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 19 августа 2023 года по факту хищения товара он установил, что мужчиной, который совершил хищение товара, является ФИО2, который ему знаком, как лицо, которое ранее совершало хищение товаров из магазина; 

- показаниями свидетеля свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УРК РФ (т.1 л.д.273-274), из которых следует, что вечером 22 августа 2023 года, она как управляющая в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...> в целях выявления возможных фактов хищения товаров из магазина, просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине и установила, что 19 августа 2023 года, с 17 час. 09 мин., в магазине находился молодой человек, который поочередно подходил к стеллажам и холодильному оборудованию, откуда похитил пять пачек масла «Брест-Литовское», и четыре пачки кофе «Нескафе Голд», после чего он беспрепятственно покинул магазин, спрятав похищенный товар в своем рюкзаке. По данному факту она обратилась в полицию;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> за 19.08.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.183-187), из которого следует, что проведен осмотр торгового помещения магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а также изъят СD-диск с видеозаписью за 19.08.2023;

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.188-197), из которого следует, что в ходе просмотра СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...> за 19.08.2023 установлено, что на диске находятся десять видеофайлов, в том числе видеофайл под названием «А05_20230819170855» в ходе осмотра которого установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «08-19-2023» «Сб» «17:09», длительность записи 04 мин. 22 сек., на видеозаписи видно как в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета, футболка синего цвета, на левой плече мужчины находится рюкзак черного цвета; мужчина заходит в торговый зал и проходит к холодильному оборудованию. 19.08.2023 в 17:09 мужчина находясь возле холодильного оборудования снимает с полки товар, и, отойдя в сторону кладет в рюкзак, при этом определить наименование и количество товара не представляется возможным из-за расположения камер видеонаблюдения; далее мужчина проходит по торговому залу выходя из обзора камеры видеонаблюдения.19.08.2023 в 17:11 в обзор камеры видеонаблюдения вновь попадает мужчина в правой руке которого находится товар, мужчина проходит по торговому залу выходя из обзора камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра видеофайла под названием «А08_20230819170855» установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «08-19-2023» «Сб» «17:08», длительность записи 04 мин. 25 сек., на записи видно как в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета, футболка синего цвета, на левом плече находится рюкзак черного цвета. 19.08.2023 в 17:09 мужчина проходит по торговому залу, и прячет в рюкзак находящийся у него в правой руке товар, при это наименование и количество товара определить не представляется возможным из-за расположения камер видеонаблюдения. В ходе просмотра видеофайла под названием «А11_20230819170855» установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «08-19-2023» «Сб» «17:08», длительность записи 04 мин. 23 сек., на записи видно как 19.08.2023 в 17:09 мужчина, находясь возле холодильного оборудования, снимает с полки пачки масла в количестве 5 штук, и отойдя в сторону кладет их в рюкзак. После чего, мужчина проходит по торговому залу, выходя из обзора камеры видеонаблюдения. 19.08.2023 в 17:11 в обзор камеры видеонаблюдения вновь попадает данный мужчина, в правой руке которого находятся мягкие пачки с кофе в количестве 4 штук, далее мужчина проходит по торговому залу, выходя из обзора камер видеонаблюдения; соответствующим вещественным доказательством по делу (т.1 л.д.198); 

- товарной накладной № от 29.05.2023 (т.1 л.д.166-173), из которого следует, что стоимость кофе «Нескафе Голд» растворимый, объемом 320 гр., составляет 338 руб. 12 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 18.08.2023 (т.1 л.д.174-182), из которой следует, что стоимость масла «Брест-Литовское Сливочное» 72,5%, весом 180 гр., составляет 97 руб. 09 коп. за одну штуку.

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Мирторг» 21.08.2023:

- показаниями представителя потерпевшего НДВ, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.2 л.д.237-239), из которых следует, что 21 августа 2023 года от директора магазина «Микей», расположенного по адресу: г.Смоленск ул.Пригородная д.7А Свидетель №7, ему как заместителю руководителя службы предотвращения потерь ООО «Мирторг» стало известно, что ею по видеозаписям с камер наблюдения, установленных в помещении магазина был выявлен факт хищения, совершенный ночью 21 августа 2023 года неизвестным ей мужчиной. Согласно сличительной ведомости от 21.08.2023, в указанный день, мужчина похитил: подарочный набор игристого вина сладкого белого «Асти Гаэтано», объемом 0,75 гр.+2 бокала в п/у, в количестве 1 штуки, стоимостью 749 руб. 17 коп. за одну штуку, чем причинил ООО «Мирторг» материальный ущерб в сумме 749 руб. 17 коп. По данному факту он обратился в полицию. Впоследствии, им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и установлено, что хищение товара совершил ФИО2, который ему знаком, как лицо, которое ранее совершало хищение товара в магазинах;

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия по делу (т.2 л.д.243-245), из которых следует, что 21 августа 2023 года она как директор магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> целях выявления фактов хищения товаров из магазина просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, в ходе просмотра которых ею было установлено, что 21 августа 2023 года в 03 час. 17 мин., в магазин зашел молодой человек, который пройдя в торговый зал, подошел к стеллажу, откуда взял одну картонную коробку, с находящимся в нем алкоголем, положил ее в рюкзак, находящийся при нем и, не оплатив товар, беспрепятственно вышел из магазина. Исходя из расположения стеллажа и полки, с которой молодой человек брал товар, а также общего вида упаковки товара, и по результатам проведенной инвентаризации, было установлено, что молодой человек совершил хищение одного подарочного набора игристого вина сладкого, белого «Асти Гаэтано», объемом 0,75 гр. в комплекте с двумя бокалами. По данному факту она обратилась в полицию, а также сообщила сотруднику службы безопасности магазина НДВ;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> за 21.08.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.215-218), из которого следует, что проведен осмотр торгового помещения магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого зафиксирована обстановка помещения, а также изъят СD-диск с видеозаписью за 21.08.2023;

- протоколом осмотра предметов от 13.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.219-225), из которого следует, что проведен осмотр СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Микей», по адресу: 

<

...> за 21.08.2023, в ходе которого установлено, что имеется пять видеофайлов, в том числе видеофайл под названием «А07_20230821031744.mp4» в ходе просмотра которого установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «08-21-2023» «Пн» «03:17», длительность видеозаписи 01 мин. 48 сек., на записи видно, что в обзор камеры видеонаблюдения попадает часть торгового зала со стеллажами и холодильным оборудованием, в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета и кофта серого цвета с капюшоном, на голове мужчины одет капюшон кофты, на левом плече мужчины находится рюкзак черного цвета. 21.08.2023 в 03:18 мужчина берет картонную коробку с алкоголем, которую кладет в рюкзак, далее мужчина проходит по торговому залу, выходя из обзора камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра видеофайла под названием «А08_20230821031744.mp4» установлено, что в верхней части записи указана дата и время «08-21-2023» «Пн» «03:17», длительность видеозаписи 01 мин. 48 сек., на записи видно, что в обзор камеры видеонаблюдения попадает часть торгового зала со стеллажами и кассовая зона, в обзор камеры попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета и кофта серого цвета с капюшоном, на голове мужчины одет капюшон, на левом плече мужчины находится рюкзак черного цвета. 21.08.2023 в 03:19 мужчина следует со стороны торгового зала в сторону выхода из магазина, минуя кассовую зону; соответствующим вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.226); 

- товарной накладной № от 08.12.2022 (т.2 л.д.213-214), из которой следует, что стоимость подарочного набора игристого вина сладкого белого «Асти Гаэтано», объемом 0,75 гр.+2 бокала в п/у, составляет 749 руб. 17 коп. за одну штуку.

- по эпизоду мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 29.08.2023:

- показаниями представителя потерпевшего МАВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.184-186), из которых следует, что 31 августа 2023 года, он как территориальный менеджер по безопасности ООО «Агроторг» прибыл в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для проведения проверки в целях выявления фактов хищения товарно-материальных ценностей, совершенных в магазине. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, им был выявлен факт хищения товара, совершенный 29 августа 2023 года в дневное время суток ФИО2, который ему знаком, как лицо, которое ранее совершало в сети магазинов хищение товаров. Согласно записям с камер видеонаблюдения и проведенной инвентаризации было установлено, что ФИО2 совершил хищение товара: вино игристое сладкое белое «Мондоро Асти» категория DOGG, регион Пьемонт 7,5%, объемом 0,75 л., в количестве 2 штук, без учета НДС стоимостью 783 руб. 52 коп. за одну штуку, а всего на сумму 1 567 руб. 04 коп.; вино игристое «Март Просекко» 11,5%, объемом 0,75 л., в количестве 1 штуки, без учета НДС стоимостью 677 руб. 76 коп. за одну штуку. Таким образом, в результате совершенного хищения ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 244 руб. 80 коп.;

- показаниями свидетеля свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.189-190), из которых следует, что днем 31 августа 2023 года в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> для проведения проверки в целях выявления возможных фактов хищения товара прибыл сотрудник службы безопасности ООО «Агроторг» МАВ, который в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, выявил факт хищения товара, совершенный 29 августа 2023 года, ранее не знакомым ей молодым человеком. Согласно записи молодой человек прошел к стеллажу с выставленным на нем алкоголем, откуда похитил: вино «Мондоро Асти», объемом 0,75 л., в количестве 2 штук; вино «Март Просекко», объемом 0,75 л., в количестве 1 штуки с которыми он беспрепятственно покинул магазин;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> за 29.08.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.158-161), из которого следует, что проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении, а также изъят СD-диск с видеозаписью за 29.08.2023;

- протоколом осмотра предметов от 09.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.162-168), из которого следует, что проведен осмотр СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> за 29.08.2023 в ходе осмотра которого установлено, что на диске находятся четыре видеофайла, в том числе видеофайл под названием «VID_20230908_135703.mp4», в ходе просмотра которого установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «2023/08/29» «12:29», длительность записи 03 мин. 09 сек., на записи видно, что в обзор камеры видеонаблюдения попадает часть торгового зала со стеллажами на котором одеты шорты темного цвета, футболка светлого цвета, поверх которой одета жилетка темного цвета, на левом плече мужчины находится рюкзак черного цвета, мужчина заходит в торговый зал и проходит к стеллажу с алкоголем. 29.08.2023 в период с 12:29 по 12:30 мужчина три раза снимает с полок стеллажа по одной бутылке алкоголя, который кладет в рюкзак, находящийся у него на плече, при этом, наименование товара определить не представляется возможным из-за распоряжения камер видеонаблюдения; далее мужчина проходит по торговому залу, выходя из обзора камеры видеонаблюдения. При просмотре видеофайла под названием «VID_20230908_140204.mp4» установлено, что на в верхней левой части записи указана дата и время «2023/08/29» «12:32», длительность записи 18 сек., на записи видно как в обзор камеры видеонаблюдения попадает часть кассовой зоны, вход/выход из магазина, в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты темного цвета, футболка светлого цвета, поверх которой одета жилетка темного цвета, на плече мужчины находится рюкзак черного цвета. 29.08.2023 в 12:32 мужчина, минуя кассовую зону выходит из магазина; соответствующим вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.169);

- счет-фактурой № от 11.07.2023 (т.2 л.д.154-155), из которой следует, что стоимость вина игристого сладкого белого «Мондоро Асти» категории DOGG, регион Пьемонт 7,5%, объемом 0,75 л., составляет 783 руб. 52 коп. за одну штуку; 

- счет-фактурой № от 30.05.2023 (т.2 л.д.156-157), из которой следует, что, стоимость игристого вина «Март Просекко» 11,5%, объемом 0,75 л., составляет 677 руб. 76 коп. за одну штуку. 

- по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» 30.08.2023:

- показаниями представителя потерпевшего КДА, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.134-136), из которых следует, что 01 сентября 2023 года, ему как ведущему специалисту службы безопасности АО «Тандер» директор магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО3, сообщила о том, что ею по видеозаписям с камер наблюдения, установленных в помещении магазина, был выявлен факт хищения товара, совершенный 30.08.2023. Он приехал в магазин, и в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установил, что мужчиной, который совершил хищение товара, является ФИО2, который ему знаком, как лицо, которое ранее совершало в магазинах хищение товара. Согласно записям с камер видеонаблюдения действия ФИО2, связанные с хищением товара из магазина, остались не замеченными сотрудниками магазина, и последний, удерживая при себе пакет с похищенным имуществом, беспрепятственно покинул магазин. Так ФИО2 был похищен товар: шампунь «HEAD&SHOULDERS Шам2в1 МентОсв/ЭнерОкеан Микс», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 366 руб. 92 коп. за одну штуку, а всего на сумму 733 руб. 84 коп.; шампунь «HS Шмп ПрПерх 2в1 ЦитрусСвежесть», объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 366 руб. 92 коп. за одну штуку; шампунь «HEAD&SHOULDERS Шампунь Объем от корней», объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 366 руб. 92 коп. за одну штуку; шампунь «HEAD&SHOULDERS Шампунь Основной уход 2в1», объемом 900 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 779 руб. 11 коп. за одну штуку, а всего на сумму 1 558 руб. 22 коп.; шампунь «HS Шмп ПрПерх ЦитрусСвежесть», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 366 руб. 92 коп. за одну штуку, а всего на сумму 733 руб. 84 коп.; шампунь «HS Шмп ПрПерх Увлажняющий уход», объемом 400 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 366 руб. 92 коп. за одну штуку; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос pH-Баланс», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 291 руб. 87 коп. за одну штуку; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос Аевит», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 270 руб. 25 коп. за одну штуку; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос Витамин F», объемом 250 мл, в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 245 руб. 75 коп. за одну штуку, а всего на сумму 491 руб. 50 коп.; шампунь «LIBREDERM Шампунь д/волос Цинк», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 371 руб. 59 коп. за одну штуку; шампунь «LIBREDERM Шампунь Пантенол восстанавливающий», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 241 руб. 66 коп. за одну штуку; шампунь «LIKATO Professional Шампунь д/волос восстанавливающий», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 610 руб. 73 коп. за одну штуку; шампунь «WELLNESS Шампунь минеральный для тонких, жирных волос», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 203 руб. 58 коп. за одну штуку; шампунь «ARCHITECT DEMIDOFF Hoften Шамп д/в экстр хмеля муж», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 208 руб. 91 коп. за одну штуку, а всего на сумму 417 руб. 82 коп.; шампунь «NIVEA Шампунь Контроль за сальностью волос муж.», объемом 400 мл., в количестве 3 штук, стоимостью без учета НДС 222 руб. 62 коп. за одну штуку, а всего на сумму 667 руб. 86 коп.; бальзам «LIKATO Professional Бальзам д/волос восстанавливающий», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 203 руб. 58 коп. за одну штуку; бальзам «LIKATO Professional Бальзам для тонких жирных волос», объемом 250 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 203 руб. 58 коп. за одну штуку; гель «NIVEA Гель д/душа Свежесть и забота», объемом 250 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 161 руб. 21 коп. за одну штуку, а всего на сумму 322 руб. 42 коп.; шампунь «HS Шмп ПрПерх Ментол», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью без учета НДС 366 руб. 92 коп. за одну штуку, а всего на сумму 733 руб. 84 коп. Таким образом, в результате хищения, совершенного ФИО2 АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 9 156 руб. 94 коп.;

- показаниями свидетеля свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.139-140), из которых следует, что 01 сентября 2023 года, в дневное время суток, она как директор магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> просматривала записи с камер видеонаблюдения магазина, с целью выявления фактов хищения товаров. При просмотре видеозаписей за 30 августа 2023 года, ею был выявлен факт хищения товара, совершенный ранее незнакомым ей молодым человеком, который пришел в магазин с пустым пакетом черного цвета, в который, спрятал шампуни, бальзамы, гели, всего в количестве 28 штук и незаметно для сотрудников магазина и покупателей вынес товар из магазина;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> за 30.08.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 01.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.106-113), из которого следует, что проведен осмотр торгового зала магазина в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...>;

- протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2023 (т.2 л.д.114-117), из которого следует, что в ходе проведенного осмотра помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> изъят СD-диск с видеозаписью за 30.08.2023;

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.118-122), из которого следует, что проведен осмотр СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...> за 30.08.2023, в ходе проведения которого установлено, что на диске имеется два видеофайла, в том числе видеофайл под названием «1_06_R_30082023151321.h264», в ходе просмотра которого установлено, что в верхней правой части записи указана дата и время «30-08-2023» «15:13», длительность записи 25 сек.; в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты шорты черного цвета, футболка белого цвета, в руках мужчины находится пакет черного цвета; 30.08.2023 в период с 17 час. 13 мин. по 17 час. 15 мин. мужчина, находясь возле стеллажа с косметическими средствами, неоднократно снимает товар с разных полок, складывает его в пакет черного цвета, заполняя его доверху; затем мужчина проходит по торговому залу и выходит из обзора камеры видеонаблюдения; соответствующим вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.123); 

- товарной накладной № от 09.08.2023 (т.2 л.д.53-55), из которой следует, что стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS Шам2в1 МентОсв/ЭнерОкеан Микс», объемом 400 мл., составляет 366 руб. 92 коп. за одну штуку; 

- счет-фактурой № от 29.01.2023 (т.2 л.д.57-65), из которой следует, что стоимость: шампуня «HS Шмп ПрПерх 2в1 ЦитрусСвежесть», объемом 400 мл., составляет 366 руб. 92 коп. за одну штуку; шампуня «HS Шмп ПрПерх Ментол», объемом 400 мл., составляет 366 руб. 92 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 01.06.2023 (т.2 л.д.66-69), из которой следует, что стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS Шампунь Объём от корней», объемом 400 мл., составляет 366 руб. 92 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 09.08.2023 (т.2 л.д.70-71), из которой следует, что стоимость шампуня «HEAD&SHOULDERS Шампунь Основной уход 2в1», объемом 900 мл., составляет 779 руб. 11 коп. за одну штуку; 

- счет-фактурой № от 19.02.2023 (т.2 л.д.72-73), из которой следует, что стоимость шампуня «HS Шмп ПрПерх ЦитрусСвежесть», объемом 400 мл., составляет 366 руб. 92 коп. за одну штуку; шампуня «HS Шмп ПрПерх Увлажняющий уход», объемом 400 мл., составляет 366 руб. 92 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 23.03.2023 (т.2 л.д.74-75), из которой следует, что стоимость шампуня «LIBREDERM Шампунь д/волос pH-Баланс», объемом 250 мл., составляет 291 руб. 87 коп. за одну штуку; шампуня «LIBREDERM Шампунь д/волос Аевит», объемом 250 мл., составляет 270 руб. 25 коп. за одну штуку; шампуня «LIBREDERM Шампунь д/волос Цинк», объемом 250 мл., составляет 371 руб. 59 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 23.03.2023 (т.2 л.д.76-81), из которой следует, что стоимость шампуня «LIBREDERM Шампунь д/волос Витамин F», объемом 250 мл, составляет 245 руб. 75 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 13.03.2023 (т.2 л.д.82-83), из которой следует, что стоимость шампуня «LIBREDERM Шампунь Пантенол восстанавливающий», объемом 250 мл., составляет 241 руб. 66 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 02.03.2023 (т.2 л.д.84-87), из которой следует, что стоимость шампуня «LIKATO Professional Шампунь д/волос восстанавливающий», объемом 250 мл., составляет 610 руб. 73 коп. за одну штуку;

- счет-фактурой № от 16.09.2022 (т.2 л.д.88-89), из которой следует, что стоимость шампуня «WELLNESS Шампунь минеральный для тонких, жирных волос», объемом 250 мл., составляет 203 руб. 58 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 02.04.2023 (т.2 л.д.90-91), из которой следует, что стоимость шампуня «ARCHITECT DEMIDOFF Hoften Шамп д/в экстр хмеля муж», объемом 400 мл., составляет 208 руб. 91 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 22.04.2023 (т.2 л.д.92-93), из которой следует, что стоимость шампуня «NIVEA Шампунь Контроль за сальностью волос муж», объемом 400 мл., составляет 222 руб. 62 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 21.07.2023 (т.2 л.д.94-97), из которой следует, что стоимость бальзама «LIKATO Professional Бальзам д/волос восстанавливающий», объемом 250 мл., составляет 203 руб. 58 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 09.06.2023 (т.2 л.д.98-101), из которой следует, что стоимость бальзама «LIKATO Professional Бальзам для тонких жирных волос», объемом 250 мл., составляет 203 руб. 58 коп. за одну штуку;

- товарной накладной № от 20.07.2023 (т.2 л.д.102-105), из которой следует, что стоимость геля «NIVEA Гель д/душа Свежесть и забота», объемом 250 мл., составляет 161 руб. 21 коп. за одну штуку;

- протоколом явки с повинной от 04.09.2023 (т.2 л.д.125-126), из которого следует, что ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что он 30.08.2023 около 15 час. 00 мин. находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» расположенного по адресу: 

<

...> совершил хищение шампуней различных марок, в дальнейшем похищенный товар продал ранее неизвестному лицу, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

- по эпизоду хищения имущества ООО «Мирторг» 02.09.2023:

- показаниями представителя потерпевшего НДВ, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.237-239), из которых следует, что 02 сентября 2023 года, от товароведа магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №2, ему как заместителю руководителя службы предотвращения потерь ООО «Мирторг» стало известно, что ею по видеозаписям с камер наблюдения, установленных в помещении магазина, был выявлен факт хищения, совершенный 02 сентября 2023 года, в утреннее время суток, неизвестным ей мужчиной. Согласно сличительной ведомости от 02.09.2023 было похищено: масло сладко-сливочное «Милград» м.д.ж. 65%, фольга, весом 180 гр., в количестве 14 штук, стоимостью 72 руб. 73 коп. за одну штуку, а всего на сумму 1 018 руб. 22 коп.; масло сладко-сливочное «Витебское молоко» высший сорт 82,5%, весом 180 гр., в количестве 19 штук, стоимостью 123 руб. 64 коп. за одну штуку, а всего на сумму 2 349 руб. 16 коп.; масло сладко-сливочное «Брест-Литовское» 82,5%, весом 180 гр., в количестве 17 штук, стоимостью 106 руб. 42 коп. за одну штуку, а всего на сумму 1 809 руб. 14 коп. Таким образом, в результате хищения товара ООО «Мирторг» причинен материальный ущерб в сумме 5 176 руб. 52 коп. В последствии в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что хищение товара совершено ФИО2, который ему знаком, как лицо, которое ранее совершало в магазинах хищение товара;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.42-43), из которых следует, что утром 02 сентября 2023 года она как товаровед магазина, находясь в магазине «Микей», расположенном по адресу: 

<

...> в целях выявления фактов хищений товаров из магазина, просматривала видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. При присмотре записей ею был выявлен факт хищения товара 02 сентября 2023 года в период времени с 07 час. 46 мин. по 07 час. 49 мин. незнакомым ей молодым человеком. На записи видно, как молодой человек, находясь в торговом зале магазина «Микей», неоднократно брал с полок холодильника несколько пачек масла, которое складывал в находящийся при нем рюкзак. Действия молодого человека остались не замеченными для сотрудников и посетителей магазина, и он беспрепятственно покинул помещение магазина. Исходя из расположения холодильника и полки, с которой молодой человек брал товар, общего вида упаковки товара, а также проведенной инвентаризации было установлено, что он совершил хищение товара: масла сладко-сливочного «Милград», весом 180 гр., в количестве 14 штук; масла сладко-сливочного «Витебское молоко», весом 180 гр., в количестве 19 штук; масла сладко-сливочного «Брест-Литовское», весом 180 гр., в количестве 17 штук;

- показаниями свидетеля свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия по делу и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.246-248), из которых следует, что на представленной ему на обозрение видеозаписи из магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> за 02.09.2023 он узнал ФИО2 

Письменными и иными доказательствами по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 02.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.24-26), из которого следует, что проведен осмотр помещения торгового зала магазина «Микей», расположенного по адресу: 

<

...> в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении магазина, а также изъят СD-диск с видеозаписью за 02.09.2023;

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.27-33), из которого следует, что проведен осмотр СD-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Микей», расположенном по адресу: 

<

...> за 02.09.2023, в ходе которого установлено, что на диске находятся четыре видеофайла, в том числе при просмотре файла под названием «А06_20230902074500» установлено, что в левой части записи указана дата и время «09-02-2023» «Сб» «07:45»; длительность видеозаписи 7 мин. 37 сек.; на записи видно, что в обзор камеры видеонаблюдения попадает кассовая зона и часть торгового зала со стеллажами; в обзор камеры видеонаблюдения попадает мужчина, на котором одеты штаны темного цвета и куртка темного цвета с капюшоном, на голове мужчины одет капюшон, на спине мужчины находится рюкзак черного цвета, 02.09.2023 в 07:49 мужчина движется со стороны торгового зала, не останавливаясь на кассовой зоне, идет в сторону выхода из магазина, на спине у него находится рюкзак черного цвета. При просмотре файла под названием «А11_20230902074500» установлено, что в верхней левой части записи указана дата и время «09-02-2023» «Сб» «07:45»; длительность видеозаписи 7 мин. 37 сек., установлено, что в обзор камеры попадает мужчина на котором одеты штаны темного цвета и куртка темного цвета с капюшоном, на голове мужчины одет капюшон курки, мужчина заходит в торговый зал и проходит к стеллажу с молочными изделиями. 02.09.2023 в период с 07:46 по 07:47 мужчина снимает с плеч рюкзак и ставит его на пол, после чего, неоднократно снимает с полок холодильного оборудования товар в количестве несколько штук за один раз, который кладет в рюкзак; затем мужчина одевает на плечи рюкзак и проходит по торговому залу, выходя из обзора камеры видеонаблюдения; 

- товарной накладной № от 29.08.2023 (т.2 л.д.18), из которой следует, что стоимость масла сладко-сливочное «Милград» м.д.ж. 65%, фольга, весом 180 гр., составляет 72 руб. 73 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 03.08.2023 (т.2 л.д.19-20), из которой следует, что стоимость масла сладко-сливочного «Витебское молоко» высший сорт 82,5%, весом 180 гр., составляет 123 руб. 64 коп. за одну штуку; 

- товарной накладной № от 30.08.2023 (т.2 л.д.21-23), из которой следует, что стоимость масла сладко-сливочного «Брест-Литовское» 82,5%, весом 180 гр., составляет 106 руб. 42 коп. за одну штуку; 

- протоколом явки с повинной от 02.09.2023 (т.2 л.д.36,37), из которого следует, что ФИО2 добровольно и собственноручно сообщил о том, что он 02.09.2023 находясь в магазине «Микей» расположенном по адресу: 

<

...> взял пятьдесят пачек сливочного масла, которое сложил в рюкзак после чего прошел кассовую зону и не оплатив товар вышел из магазина, похищенный товар продал за 2000 руб. незнакомому лицу, вину признает, в содеянном раскаивается.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они добыты в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке и согласуются друг с другом. Анализ и оценка этих доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о том, что виновность ФИО2 в совершении преступлений при указанных в приговоре обстоятельствах установлена.

С учетом изложенного, и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

- ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 29.06.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.07.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2023), - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.08.2023), - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 29.08.2023), - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 30.08.2023), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 02.09.2023), - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого, по настоящему уголовному делу не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершил семь преступлений небольшой тяжести.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому ФИО2 суд относит в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ его явку с повинной по эпизодам хищения чужого имущества (29.06.2023, 23.07.2023, 30.08.2023, 02.09.2023), согласно ч.2 ст.61 УК РФ полное признание ФИО2 своей вины по всем эпизодам инкриминируемых деяний, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО2, суд отмечает, что ФИО2 по месту регистрации, согласно справке-характеристике 

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.104), по месту жительства, согласно справке-характеристики 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.106), по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Смоленской области харктеризуется удовлетворительно; на учете 

<

данные изъяты> не состоит (т.3 л.д.96,97), за психиатрической помощью 

<

данные изъяты> не обращался, на лечении не находился (т.3 л.д.99), 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №430 от 12.09.2023 (т.3 л.д.32-34), ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> В момент инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время какого-либо временного расстройства психической деятельности не обнаруживает, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психического расстройства связанного с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасного для себя и других лиц не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Алкоголизмом, токсикоманией не страдает. ФИО2 рекомендовано обследование, наблюдение и лечение у врача-нарколога. 

Учитывая заключение данной экспертизы, а также поведение подсудимого при совершении преступлений и в судебном заседании, суд признает ФИО2 по отношению к совершенным преступлениям – вменяемым.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, которые позволили бы применить к нему правила, предусмотренные ст.64, ст.53.1, ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, следуя предписаниям ч.2 ст.43 УК РФ, устанавливающей, что наказание за совершенное преступление применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд, учитывая в полном объеме данные о личности ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также иные значимые обстоятельства совершенных преступлений, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, исходя из принципа индивидуализации уголовного наказания, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 по всем эпизодам инкриминируемых преступлений наказания в виде реального лишения свободы. При этом, при назначении наказания ФИО2 по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизодам от 29.06.2023, от 23.07.2023, от 30.08.2023, от 02.09.2023) суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В связи с тем, что преступления, совершенные ФИО2 относятся к преступлениям небольшой тяжести, суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, принимая во внимание, что постановлением Рославльского городского суда Смоленской области от 29.01.2024 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №21 в МО «Рославльский район» Смоленской области от 27.01.2023, суд назначает ФИО2 наказание по правилам ст.70 УК РФ с учетом положений п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №21 в МО «Рославльский район» Смоленской области от 27.01.2023.

Также принимая во внимание, что ФИО2 совершил преступление до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №8 в г.Смоленске от 21.09.2023, окончательное наказание ФИО2 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 21.09.2023 с определением вида и режима исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, поскольку считает, что такое наказание сможет в полном объеме обеспечить цели наказания и способствовать восстановлению социальной справедливости, соответствует общественной опасности совершенных преступлений и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В целях исполнения приговора меру пресечения ФИО2 надлежит оставить прежней – содержание под стражей. При этом срок наказания ФИО2 подлежит исчислению согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ), из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Мирторг» НДВ о взыскании с подсудимого в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 9 397 руб. 00 коп., суд находит в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимого ФИО2

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Тандер» КДА о взыскании с подсудимого в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 9 156 руб. 94 коп., суд находит в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимого ФИО2

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Дикси-Юг» ММЮ о взыскании с подсудимого в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 1 837 руб. 93 коп., суд находит в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимого ФИО2

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего ООО «Агроторг» МАВ о взыскании с подсудимого в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 5 807 руб. 31 коп., суд находит в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежащим удовлетворению в полном объеме за счет средств подсудимого ФИО2

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 29.06.2023), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.07.2023), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2023), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.08.2023), ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 29.08.2023), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 30.08.2023), ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 02.09.2023), и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 29.06.2023) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 23.07.2023) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 19.08.2023) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.08.2023) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 29.08.2023) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 30.08.2023) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 02.09.2023) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка №21 в МО «Рославльский район» Смоленской области назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 21.09.2023, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с 15.04.2024 до вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 21.09.2023 с 21.09.2023 до 15.12.2023, из расчета, в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред.ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ), один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка №8 в г.Смоленске от 21.09.2023 с 15.12.2023 до 08.04.2024, из расчета один день за один день. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Мирторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 9 397 руб. (девять тысяч триста девяносто семь) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного Общества «Тандер» в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 9 156 руб. (девять тысяч сто пятьдесят шесть) рублей 94 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу Акционерного Общества «Дикси-Юг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 1 837 руб. (одна тысяча восемьсот тридцать семь) рублей 93 копейки.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 5 807 руб. (пять тысяч восемьсот семь) рублей 31 копейку.

Вещественные доказательства по делу: 

- CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 29.06.2023; CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>, за 23.07.2023; CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Дикси», расположенного по адресу: 

<

...>, за 19.08.2023; CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>, за 21.08.2023; CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, за 29.08.2023; CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

...> за 30.08.2023; CD-R-диск, с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Микей», расположенного по адресу: 

<

...>, за 02.09.2023 - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора на руки. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий В.А. Поваренкова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>